24] Antequam autem homo per Spiritum Sanctum illuminatur, convertitur, regeneratur et trahitur, ex sese et propriis naturalibus suis viribus in rebus spiritualibus et ad conversionem aut regenerationem suam nihil inchoare, operari aut cooperari potest, nec plus quam lapis, truncus aut limus. Etsi enim locomotivam potentiam seu externa membra regere, evangelium audire et aliquo modo meditari, atque etiam de eo disserere potest, ut in Pharisaeis et hypocritis est videre, tamen id tacitis cogitationibus ut rem stultam spernit neque credere potest. Et hac in parte deterior est trunco, quia voluntati divinae rebellis est et inimicus, nisi Spiritus Sanctus in ipso sit efficax et fidem aliasque Deo probatas virtutes atque obedientiam in ipso accendat et operetur.

25] III. Praeterea sacrae litterae hominis conversionem, fidem in Christum, regenerationem, renovationem et omnia, quae ad [R. 663] illam efficaciter inchoandam et absolvendam pertinent, nequaquam humanis viribus naturalis liberi arbitrii, neque ex toto neque dimidia, aut ulla vel minima ex parte, sed in solidum, id est, simpliciter, soli divinae operationi et Spiritui Sancto ascribunt, sicut etiam Apologia testatur.

26] Ratio et naturale liberum arbitrium habet aliquo modo facultatem, ut externam honestam vitam instituire possit; at ut interne homo renascatur ipsiusque cor et animus immutentur, hoc solius Spiritus Sancti opus est. Et sane is donat intellectum et cor hominis aperit, ut Scripturam intelligat et Verbo Domini attendat, ut Luc. 24, 27 scriptum est: *Aperuit ipsis Scripturam, ut eam intelligerent.* Et Act. 16, 14: *Lydiae auscultanti Dominus aperuit cor intendere his, quae dicebantur a Paulo. Operatur enim Dominus in nobis utrumque, et velle et perficere.* Phil. 2, 13, *dat poenitentiam.* Act. 5, 31; 2 Tim. 2, 25, *operatur fidem*, ut apostolus ait Phil. 1, 29: *Vobis donatum est, ut in eum credatis.* Eph. 2, 8: *Donum Dei est.* Et Christus inquit Ioh. 6, 29: *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum, quem misit ille.* Deut. 29, 4; Matth. 13, 15: *Dominus donat cor intelligens, oculos videntes et aures audientes.* Tit. 3, 5: *Spiritus Sanctus est Spiritus regenerationis et renovationis.* Ezech. 11, 19; 36, 26; Deut. 30, 6; Ps. 51, 12: *Ille auferit durum lapideum cor et donat novum, molle et carneum cor, ut in praeceptis eius ambulemus.* Eph. 2, 10: *Ille nos in Christo Iesu creat ad opera bona et nos novas creaturas facit.* 2 Kor. 5, 17; Gal. 6, 15. Et ut paucis dicamus, Iac. 1, 17: *Omne donum bonum est a Deo.* Ioh. 6, 44: *Nemo potest ad Christum venire, nisi Pater traxerit eum.* Matth. 11, 27: *Nemo novit Patrem, nisi cui Filius revelare voluerit.* 1 Kor. 12, 3: *Nemo potest Christum Dominum appellare nisi per Spiritum Sanctum.* Sine me, inquit Christus, Ioh. 15, 5, *nihil facere potestis.* 2 Kor. 3, 5: *Omnis sufficientia nostra a Deo est.* 1 Kor. 4, 7: *Et quid habes, quod non acceperis? Quid igitur gloriaris, quasi non acceperis?* Et sane divus [R. 664] 27] Augustinus hoc Scripturae loco convictum